ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORMAÇO

Av. Willibaldo Koenig, 864

C.N.P.J. 92.451.038/0001-07

IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 24/2021

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MORMAÇO, pessoa jurídica de direito

público, com sede na Av. Willibaldo Koenig, 864, nesta cidade, CNPJ n°

92.451.038/0001-07, neste ato, representado por seu Prefeito Municipal, RODRIGO

JACOBY TRINDADE, , doravante denominado CONTRATANTE.

CONTRATADA: A empresa DIGIFRED SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA,

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 88.659.974/0001-22, com

sede na Rua José Cañellas, 138, sala 402, centro de Frederico Westphalen/RS, portador

do CPF n° 296.009.289-91 e RG n° 7111382565, doravante simplesmente denominada

CONTRATADA.

As partes acima identificadas, deliberam firmar este ADITIVO ao contrato de

fornecimento de licença de uso em caráter não permanente, conversão de dados,

instalação, manutenção, treinamento e suporte técnico para sistema informatizado de

Gestão Pública, com banco de dados em nuvem e acesso via internet com provimento de

serviços/estrutura de Data Center, para atender as necessidades da Administração direta e

indireta deste Município, conforme descrito na cláusula terceira, em observância com o

disposto no Edital do Pregão Presencial n° 05/2021, mediante as cláusulas e condições

seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica prorrogado o prazo constante da Cláusula Quinta do

Contrato acima referido, passando a vigorar pelo período de 12 (doze) meses, a contar de

01 de outubro de 2023.

CLÁUSULA SEGUNDA: Para este novo período, o preço será reajustado com base na

variação do IPCA em 4,61%, passando o valor de R$ 14.256,33 (Quatorze mil, duzentos

e cinquenta e seis reais e trinta e três centavos) para R$ 14.913,38 (Quatorze mil,

novecentos e treze reais e trinta e oito centavos), por mês de serviço prestado, conforme

tabela abaixo:

SISTEMAS/SERVIÇOS PARA PREFEITURA E RPPS

Descrição dos Sistemas
Valor Mensal

Anterior em R$

Valor Mensal

Atualizado em R$

Valor Total

Anual em R$

1.01. Sistema de Folha de Pagamento 1.304,76 1.364,90 16.378,80

1.02. Sistema de Folha de Pagamento RPPS 434,95 455,00 5.460,00

1.04. Sistema eSocial 598,01 625,57 7.506,84

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORMAÇO

Av. Willibaldo Koenig, 864

C.N.P.J. 92.451.038/0001-07

1.07. Sistema de Contabilidade Pública 1.196,03 1.251,16 15.013,92

1.08. Sistema de Contabilidade Pública RPPS 434,95 455,00 5.460,00

1.09. Sistema de Prestação de Contas Públicas 326,19 341,22 4.094,64

1.10. Sistema Prestação de Contas RPPS 108,69 113,70 1.364,40

1.11. Sistema de Tesouraria 434,92 454,96 5.459,52

1.12. Sistema de Controle e Planejamento do

Orçamento – PPA, LDO, LOA 434,92 454,96 5.459,52

1.13. Sistema de Tributos Municipais 1.196,03 1.251,16 15.013,92

1.14. Sistema Controle Processos Tributários 217,46 227,48 2.729,76

1.15. Sistema de Nota Fiscal de Serviço

Eletrônica
761,11 796,19

9.554,28

1.16 – Declaração Eletrônica de Serviços (DES) 434,92 454,96 5.459,52

1.18. Sistema de Situação Fiscal – CND 217,46 227,48 2.729,76

1.19. Sistema de ITBI Eletrônico 326,19 341,22 4.094,64

1.20. Sistema de Emissão de Documento de

Arrecadação 217,46 227,48 2.729,76

1.21. Aplicativo Leitura de Água 489,28 511,83 6.141,96

1.22. Sistema de Compras e Licitações 598,01 625,57 7.506,84

1.23. Sistema de Controle de Patrimônio 326,19 341,22 4.094,64

1.24. Sistema de Controle de Almoxarifado 217,46 227,48 2.729,76

1.25. Sistema de Controle de Frotas 217,46 227,48 2.729,76

1.27. Sistema de Portal Transparência 434,92 454,96 5.459,52

1.29. Sistema de Controle de Medicamentos 652,38 682,45 8.189,40

1.34. Sistema Pedagógico 652,38 682,45 8.189,40

1.35. Sistema Controle Ambiental 489,28 511,83 6.141,96

1.37. Sistema Backup 434,92 454,96 5.459,52

1.38. Serviço de Provedor  1.100,00  1.150,71 13.808,52

1 – Total da Locação dos Sistemas Prefeitura e

RPPS
14.256,33 14.913,38 178.960,56

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem em vigor as demais disposições constantes do

Contrato assinado em 22 de setembro de 2021.

E assim, por estarem ajustados, assinam o presente aditivo em 02 (duas) vias de igual e

teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas signatárias.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORMAÇO

Av. Willibaldo Koenig, 864

C.N.P.J. 92.451.038/0001-07

Mormaço, 30 de setembro de 2023.

RODRIGO JACOBY TRINDADE

PREFEITO MUNICIPAL – CONTRATANTE

JOSÉ DE ALMEIDA QUADRO

DIGIFRED SISTEMAS DE INFORMAÇÃO – CONTRATADA

Testemunhas:

1 - __________________________________

2 - __________________________________